
INITIATIV 6.9: Pulje til akut opståede forureningsproblematikker 

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold:
Vi ønsker, at regionen kan agere hurtigt, når der opstår forureningssager af akut og aktuel karakter. 
På den måde bliver Region Hovedstaden en proaktiv samarbejdspartner for stat, kommuner og 
virksomheder. 

I den seneste tid har vi set, hvordan regionen positivt har bidraget ved forureningssager som fx 
stålvalseværket i Frederiksværk og PFAS-undersøgelse i Kvistgård. Vi ønsker, at regionen fortsætter 
denne proaktive linje. 

Vi ønsker derfor, at der reserveres 1 million kr. årligt til denne type aktuelle sager. Puljen skal kunne 
udmøntes af miljø- og klimaudvalget. Hvis der ikke er søgning på den, skal pengene gå til øvrige 
oprensningssager, som kan fremrykkes. 

Administrationens bemærkninger: 
Regionen har mulighed for at styrke indsatsen på forureningssager inden for myndighedsområdet for 
jordforurening og råstoffer. Administrationen vurderer således, at der kan etableres en økonomisk 
pulje, der specifikt kan målrettes akutte og aktuelle sager, hvilket sikrer en hurtig og effektiv 
håndtering af jordforureningsudfordringer. 

Puljen kan anvendes til sager, der er klart definerede og kan gennemføres inden for en overskuelig 
tidsramme. Dette sikrer en effektiv og målrettet indsats. Den kan fx omfatte forureningssager, som 
ikke indgår i prioriteringerne i den politisk vedtagne Jordplan: Vejen til ren jord og rent vand II – 
Region Hovedstadens plan for indsatsen mod jordforurening. Og dermed kan puljen skabe mulighed 
for en ekstra indsats på områder, hvor der er behov for handling. Det kunne eksempelvis være 
forureningssager, hvor:

• en vandforsyning uden for de prioriterede grundvandsområder i Jordplanen har henvendt sig 
til regionen. Vandforsyningen er ramt af forurening og har brug for hjælp til opsporing og 
undersøgelse af mulige af kilder til forureningen. 

• en kommune har henvendt sig til regionen om medfinansiering af en undersøgelse til 
nærmere belysning af forureningsbilledet i forbindelse med et muligt påbud til forureneren. 

• en borger eller en gruppe af borgere i et område, der oplever en særlig 
forureningsproblematik, har henvendt sig til regionen.

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn 
Øvrig drift 1,0
Udgifter i alt 1,0

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Evt. uddybende beskrivelse:
Initiativet kan opskaleres ved at afsætte en flerårig pulje, da indsatserne under puljen også vil kunne 
overføres til Region Østdanmark.
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Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse X
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Region Hovedstaden har i de seneste år oplevet jordforureningsproblematikker, som har krævet 
hurtig handling, og hvor regionen har bidraget ved forureningssager som fx stålvalseværket i 
Frederiksværk og PFAS-undersøgelse i Kvistgård. Derfor oprettes en pulje på 1 mio. kr. om året til 
akutte og aktuelle forureningsproblematikker i 2026. Puljen udmøntes til forureningssager, der fx 
falder uden for prioriteringen i regionens politisk vedtagne Jordplan: Vejen til ren jord og rent vand II 
– Region Hovedstadens plan for indsatsen mod jordforurening. Hvis puljen ikke udmøntes det 
pågældende år, indgår midlerne i stedet i det almindelige driftsbudget til jordforurening.
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